In Græco
ἄκριστον
habet vterq;
euang.

Regulæ con-
cordatiæ Euā-
gelistarum.

num dixisse: *Ambulat per loca inaquosa & arida: & cum venerit inuenit eam vacantem scopis mundatam & ornatam.* Possent & alia plura adduci exempla. Pariter vero de hac petitione existimandum est quod vtrunq; dixerit dominus: *Panem nostrum super substantialem, & quotidianum, da nobis hodie.* Et quidem super substantialis vocatur, quoniam a domino deo largitur: quotidianus vero, quoniam eo quotidie indigemus. Porro Hebræa lingua hic habet *z'gula*: hoc est præcipuum: tanquam nobis maxime necessarium, & ad sustentandam humanam vitam præcipuum alimentum: Græci vero dicunt *εντιοβριου*, hoc est super substantialem, eo quod donat nobis de super substantiam. Nam quantumuis labore agricolæ, vomere profcindat terram, electa semina iaciat: nisi ea deus solis & pluviæ temperie nutriat, ad nihilum redigentur: *Beatus Augustinus, & beatus Thomas* huius petitionis duplicem referunt sensum. Primò enim dicunt panem hunc nostrum quem postulamus nobis quotidie dari, verbum dei esse quo anima vegetatur & nutritur. Porro nimis pura necesse est sit, eius qui verbum Dei audit cordis, intentio: non minus etiam nitidus ipse qui prædicat: nempe vt a se omnino semotus, nihil temporalium quærat, nullam dignitatem, nullum honorem, nihil denique temporalis lucri, neque humanæ laudis ex prædicatione consequi velit. Eaque vnica sit illi intentio, animas Christo lucrari. Tunc si omnino desint vitæ necessaria, dignus est operarius mercede sua: edat & bibat, quæ sunt apud auditores suos, secundum domini mandatum, *Lucæ capit. 10.* Ordinauit dominus, inquit *beatus Paulus. 1. Corinth. 9.* qui euangelium annunciant, de euangelio vivere. Auditores vero non curiositate aliqua ducti, sed vt proficiant, accedant ad verbum Dei audiendum. *Æqualis enim periculi res est: cum & prædicator per dei verbum temporalia quærit, et qui audit nō vt proficiat, sed vt aures delectet.* In corde meo, inquit, *Dauid* abscondi eloquia tua, vt non peccet tibi, non vt delecter in verbo, nec vt aures deliniam verbū, atq; vt non peccem tibi. Hoc igitur studio dei verbum audiendum est, hoc & prædicandum: vt a peccatis & vitijs conuersi, soli Deo placere nitamur, spreto iniquo mundo. Miratur autem dominus mundo per *Amos prophetam. 8. capit.* dicens: *Ecce dies veniunt, dicit dominus, & immittam famem super terram: non famem panis, nec sitim aquæ: sed famem audiendi verbum domini, & commouebuntur à mari vsque ad mare, & circuibunt ab Aquilone vsque ad orientem quæretes verbum domini, nec inuenient.* Alij præcipuum panem dicunt his verbis intelligi diuinissimam Eucharistiam, sacramentum scilicet corporis & sanguinis domini. *Istum diuinissimum panem, inquit beatus August. postulari, cum dicitur: panem nostrum super substantialem, da nobis hodie: tanquam insinuans, quotidie sumendum esse ad animæ refecionem.* Et miratur quod in ecclesijs orientis iam non communicabatur quotidie. *Quamquam & ipse alibi dicit: Quotidie celebrare, nec laudo nec vitupero: omnibus tamen dominicis diebus communicandum exhortor.* At verò alibi dicit: *Accipe quotidie, quod quotidie tibi proderit, sed sic viue vt quotidie merearis accipere.* Etenim sacerdotes quotidie communicantes, purissimā tenentur agere vitam, vt quotidie mereantur accipere. Illis siquidem & *virgini beatissimæ* concessum est corpus domini contrectare, hinc inde voluere. Et illa quidem visibiliter infantem manibus gestans nutrit, lactauitque vberibus sacro: sacerdotes vero inuisibiliter contrectant manibus, consecrant verbo: & inuisibilis visibiliter sumitur, aliena specie suboccultatus, populoque largitur.

Intentio prædicantis & audientis, cuius modi esse debet.

Vita pura celebrantis.

H ij *Quam*

Quanta igitur puritate nitere animum deceat, qui sic deo familiariter conuersatur, ne lingua dicere, nec calamus exprimere valet. Veruntamen tria ingentia mala, ob indebitam corporis domini susceptionem, beatus apostolus Paulus 1. Cor. 11. affirmat. Postquam enim afferuit, corpus & sanguinem domini sub speciebus panis & vini contineri, & præcepit præbere se, hoc est confiteri peccata sua: quisquis vellet edere de pane illo, & bibere de tanto calice, infert: Ideo inter vos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi. Plurimi re vera infirmabantur ex indebita sumptione corporis domini. Alij autem imbecilles & languidi reddebantur, alij è vita migrabant. Nec sacerdotes celebrantes indigne, & fideles indigne sumentes, his pœnis non se puniendos existiment: quin dabunt pœnis his acerbiores cû iniquo Iuda in inferno. Beatus August. iterum & beatus Thomas opusc. 7. & beatus Ioan. Chrysof. iam litera huius petitionis propius accedentes, dicunt hanc quartam orationis dominicæ deprecationem de pane corporali vtiq; agere. Voluit enim dominus nos securos de cibo & potu corporali reddere, cum ab ipso potentissimo & ditissimo cõditore nostro hoc postulamus. Diues enim est in misericordia, quippe cuius oculi in pauperem respiciunt. Qui & ipse nullius eget, vt sibi retinere velit: effundetq; abunde necessaria. Proinde animum hominis erigit in veram confidentiã & cognitionem. Scire enim necesse est, Deum optimum maximũ hæc omnia vnicuiq; præstare: & quod solus ipse potens est donare, qui solus potens est creare. Oculi omnium, inquit Dauid, (non tantum hominum, verum iumentorum, volatiliũ, reptiliũ, piscium, & omnium viuẽtium sub cœlo) in te sperant domine: & tu das illis æscam in tempore opportuno. Aperis tu manum tuam, & imples omne animal benedictione, Psal. 144. Si igitur dominus non se auertit à pullis coruorum inuocantibus eum, nec ab omni animali, quin illis tribuit æscam in tempore opportuno: tu homo hæc audiens, confide in domino: & dic cum Dauid: Deus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocauit, Psal. 22. Porro dominus passioni proximus. Luc. 22. dicit suis discipulis: Quando misi vos sine pera, & sacculo, & calciamentis: nõ quid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt, nihil. Sic quoq; legimus Danie. cap. 14. Cum inclusus in lacu leonũ retine retur Daniel in Babylone, Abachũ propheta ductus per cincinnũ ab angelo, ei prædium asportauit, quod parauerat suis messoribus. Et Helias. 3. Reg. 17. pascitur à coruo mane & vespere, pane & carnibus. Beatus verò Cyprianus illud Psal. 36. Iunior sui etenim seniu & nõ vidi iustum derelictum, nec semẽ eius quærens panem: de cibario pane exponit, tota die miseretur & commodat: quod enim pro dei honore pauperibus elargitur, hoc deo reddi tur, cui mutuauit. Ab illo ergo postulemus omnia necessaria, & panem supersubstantialẽ & quotidianum, quo quotidie indigemus, recipiemus viuẽ. Quoniam munificentissimus est deus noster, & replet omne animal benedictione. Quod ipse nobis per vnicũ filium suũ dominum nostrum Iesum Christum concedat: qui cum eo & spiritu sancto vniuit, regnat & imperat in æternum. Amen.

Qui pauperibus distribuit

TRACTATUS OCTAVVS

In sextum cap. beati Matthæi.

ET dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Hanc quintam postulationem noluit dominus arbitrio nostro relinquere exponendam: ipse enim eius interpretatus est verum sensum, tanquam

author

author eiusdem obsecrationis. Ait enim post dominice orationis finem: Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis pater vester cælestis delicta vestra: quod si non dimiseritis hominibus, nec pater vester cælestis dimittet vobis peccata vestra. Ita enim interpretanda & exponenda est petitio hæc: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Nullam autem harum postulationum dominus repetiuit, hac tantum excepta. voluit enim arctius hanc memorie nobis infigi, tanquam peccatorum remissionem regulam. Ideo post finitam sacram dominicam orationem iterum repetit, & per se explanat vim huius postulationis, & necessitatem, quasi diceret: Attendite, vigilate, & quod dixi, cum poscitis quid agatis perspicite. Si enim dimiseritis hominibus, quæ in vos peccauerunt: & pater vester cælestis dimittet vobis peccata vestra. Quod si non dimiseritis hominibus, nec pater cælestis dimittet vobis peccata vestra. Cauti estote, & sic percipite & interpretamini, quod docui orandum: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Quæ admodum enim bonus pater filijs præcipit pacem: & eis qui iurgia excitauerunt indignatur: nec illos placide intuetur, amplexatur, & suscipit, quousque in concordiam & amicitiam redeant, & mutuo sibi ignoscant: ita & deus non vult, quæ in illum commissi peccata remittere, nisi tu & fratri te offendenti remittas odium, rancorem, indignationem, furorē, & ultionem abijcias. Cum autem dimisisset Ioseph fratres suos, largitus munera ait, Genes. 45. Ne irascamini in via. Eccles. 28. Remitte proximo tuo peccanti in te, & tunc deprecanti tibi peccata soluentur. Beatus Ioannes Chrysostomus vehementer in hunc locum miratur, letatur, & vere aureo ore verba exaggerat: eo quod audit ex ore domini peccata ignosci. Si enim dimiseritis, inquit, hominibus: & pater vester cælestis dimittet vobis peccata vestra. Cæterum id quod notat, merito summa læticia excipiendum venit. Quis enim nuntius, quis iam inter mortuos adnumeratus pater aut frater poterat domum ingredi nostram, quæ tam ingenti gaudio susciperemus, quam hæc verbum domini: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris? Quod ore proprio dominus interpretatur: Si dimiseritis, inquit, hominibus, & pater cælestis dimittet vobis peccata vestra. Creauit enim vt essent omnia, ait Sapientia cap. 6. sanabiles fecit nationes orbis terrarum. Ergo illud beati Pauli apostoli ad Hebr. cap. 10. ita sanè percipiendum est, cum dicit: Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia: sed terribilis quædam expectatio iudicij, & ignis æmulatio, quæ consumptura est aduersarios. Non enim accipiendum est, dicere apostolum peccantibus non esse hostiam pro peccatis. Si dimiseritis, inquit, peccata proximis, dimittentur & vobis. Quinimo pœnitentiam agite & appropinquabit regnum cælorum. Et corporis domini sacramentum, qui digne sumit, in Christo manet, & Christus in eo. Et qui manducat hunc panem viuet in æternum. Non relinquitur ergo hostia pro peccatis ijs, qui post acceptam notitiam veritatis aduentus Christi & factus fidelis, abnegat fidem factus apostata: quoniam hostiam pro peccatis, quæ corpus est domini, negat. Hostia legis antiquæ, si Iudæus est, nihil omnino prodest. Sacrificia idolorum, si quis ad idololatriam reuersus est, nulla sunt: nam & ipsum idolum nihil est. Nulla ergo talibus relinquitur hostia pro peccato: sed terribilis iudicij ignis consumptio. Notandum verò est, non dicere apostolum, non relinquitur pœnitentia pro peccatis, sed tantum non relinquitur hostia: id est, non habet hostiam, quæ pro peccato offerre possit: qui negauit Christum

Non relinquitur hostia pro peccatis, quomodo accipitur.

offerre respuit. Vetera sacrificia desierunt esse, idolorum nihil profunt oblationes. Habet tamen apostata, quandiu viuit, pœnitentiam: quam si conuersus amplexus fuerit, iã ab ecclesia susceptus hostiam habet, sacrificium corporis & sanguinis domini, quod offerat pro peccatis. Quod autem super omnia in his verbis domini: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: attendendum existimo, illud est: quod in arbitrio vniuscuiusq; nostrum dominus delictorum remissionem reliquit. Nam si dimisero debitum proximo, iam verbum domini habeo: quo dicam Deo: Domine dimitte mihi peccata mea, sicuti ego dimisi in me peccanti. Quin veluti firmissimũ pignus domino reddam illud, quod ipse ait: Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis pater cœlestis delicta vestra. O immensa, o menarrabilis dei nostri charitas. Perpende obsecro: quantum distet, quod tu in deum committis scelus, ab illo quo te offendit peccato conseruus. Tu quidem homo morti obnoxius, scatens miseris, vndique dolore & infirmitate obsessus, donec reuertaris in terram, de qua sumptus es: at vero Deus infinitus, immensus, omnipotens, creator & redemptor tuus, vsque a deo diligit te & illum, qui in te peccauit: vt in se commissa criminariam velit parcere, dummodo fratri tuo quod in te commisit peccatum ignoscere sis paratus & velis. Dimittet igitur, in summã maiestatem quod patraisti peccatum: quod ratione obiecti eius in quem comittitur, Dei scilicet, habet obiectiuam quandam infinitatem. Si tu dimittis proximo in te commissum scelus, quantumcunque sis, audi ipsum dñm tibi dicentẽ: Puluis es & in puluerẽ reuertes. Et quanq̃ secundũ animæ rationẽ in æternũ viuas, quæ lance quæso adæquare poteris finitã creaturã ad infinitũ Deum? Memineris aut̃ hoc corpusculũ huic vni rei vtile esse: quod probra in illo sustinẽs, & illud pœnitentia macerãs, indulgentiam impetras delictorum. Si enim corpus non esset, quo ieiunium celebrares, cui elemosynã exhiberes, & in te peccanti remitteres, nõ essent profecto martyres, nõ virgines, non vigiliae, non peregrinationes. Ad hæc igitur perferenda, corpus tibi vtile est. Quæ nisi feceris, iam tibi erit inutile, & terræ, quod aiunt, pòdus: quinimo, quod peius est, perditionis causa & instrumentum. Si enim cerneres hominẽ nitido & pingui insidentẽ equo, ipsum vero hominẽ squalidũ & macilentum: nonne miratus accederes, vsque verbis corripes? Cur equum vsque adeo pinguem & nitidum geris o homo, cum ipse macie & squalore ita sis affectus? Ad eundem modum & ei, qui corpori indulget nimium, obijci potest: Cur animam habes debilem & macilentam, peccatisque deformem & conspurcatam: corpus verò cur ita comptum & nitidum? cur illud tot ciborum delicijs & voluptatibus curas, tot monilibus ornas, tot pigmentis componis? Quod vna tantum in re tibi erit vtile: nempe, vt probra sustinens habeas quod dimittas proximo, & remittatur tibi, si quid in summum Deum peccasti, vt in illo ieiunia, flagella & vigilijs exercens per illas pœnas delictorum consequaris veniã & remissionem. Habes enim genua, quæ flectas: manus quas ad Deum tollas: labia & linguã, quibus summã Dei maiestatem & benignitatem exores: & oculos quibus lachrymas fundas, vocem qua dicas: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, per Christum dominum nostrum: cui est honor, gloria & imperium cum patre & Spiritu sancto in æternum Amen.

Corpus ad
quid vtile.

ET ne nos inducas in tentationem. Sexta hæc petitio cum sequenti septima & ultima, liberatione à tentationibus & à malo obsecrat, secundum illud Psal. 90. Ipse liberavit me de laqueo venantium, & à verbo aspero. Tot enim laqueis dæmon stravit mēdum, atque adeo crebris nos aggreditur tentationibus: tot que ad inuadendum vitur armis, quot habemus in corpore membra: nunc visu, nunc risu, nunc auditu, nunc gustu, alijsq; innumeris modis, quos sequi longissimū sit, iugulat homines. Ingenteis enim machinatur rui nas, ex paruis tentationibus: & tanquam in huiusmodi prælio exercitissimus, minimo aliquando calculos, fortissimā funditus evertit domū. Deo igitur suppliciter & assidue offeramus id quod nunc à domino edocti sumus: Et ne nos inducas in tētationem. Pro cuius per-
 spicaciori explanatione quatuor notanda sunt, quæ breuiter perstringentur: quoniā de his superius iam diffusius diximus, cum in 4. cap. de tentationibus, quibus dæmon in deserto tentauit dominum, ageremus. Illud igitur primum scire conuenit, quod Deus noster ad peccandum neminem tentat. Dens enim, inquit, beatus Iacobus in sua epistola canonica cap. 1. neminem tentat: intentator enim malorum est: Vnusquisq; vero tentatur à concupiscentiā sua abstractus & illectus. Secundo sciendum, quod tribulationibus deus tentat aliquando ad ipsius tentati profectum, & vt mūdo innotescat, qualis sit iustitia præditus is, qui a deo allatam tentationem suffert. Sic Deus tentauit Abraā, vt eius fidem imitaremur, & obedientiā: sic permisit tentari Iob & Tobia, vt eorum nos patientia agnoscerem. Tertio sciēdū, tribulationes tentationes vocari: eo quod cōtingat aliquando tribulatū peccare. Sic dñs dixit Petro, Iacobo & Ioāni, cum adorandū se ab eis aliquantulū semoueret: Vigilate & orate, vt non intretis in tentationem. Quod iterum ad eos veniens, & dormiētes reperies repetiuit, dicens: Vigilate, quid dormitis? & orate, ne intretis in tentationē. Passionis suæ grauissimā tribulationem, discipulis tentationem fore prædixit: quod & Petro prius significauit, dicens: Simon ecce Satanas expetiuit vos, vt cribraret sicut triticum. hoc est, vt vos hinc inde percuteret, & circungyraret & conuolueret: quemadmodum in cribro euoluitur triticū. Ego autem, inquit dominus, rogauit pro te, vt non deficiat fides tua. Veruntamen omnes discipuli aufugerunt, relicto domino, & defecerunt fide, quousque dominus resurrexit, & iterum illos restituit. Quod & facturos prænuñciauit: Omnes vos, inquit, scandalum patiemini in me in nocte ista: scriptum est enim, percutiam pastorem, & dispergetur oues gregis. Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galileam. Quarto aduertendum est, dæmonem nihil posse, nisi Deo secreto suo iudicio permittente: quod manifestissimè in Iob ostendit. Nam cum in illū dæmon ob sanctimoniam magno concitaretur odio, se nihil posse in illū fassus est, dicens deo: Nonne tu vallaisti eum, ac domum eius uniuersam per circuitum: sed extende paululum manum tuam, & tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi. Cui rursum dominus: Ecce uniuersa quæ habet, in manu tua sunt: tamen in eum non extendas manum tuam. Quando autem voluit percutere illum in corpore, iterum facultatem postulat, dicens: Mitte manum tuam, & tange os eius & carnē. Cui dñs: Ecce, inquit, in manu tua est: veruntamen animā illius serua. Bis permissionem à Deo postulat Satan ad tangendum Iob, tum in substantia, tum & in

carne. Legio etiam dæmonum, cum à domino præciperetur exire de homine, sic ab eo postulat Math. 8. cap. Si eijcis nos hinc, mitte nos in gregem porcorum. Et ait illis dominus: Ite. At illi exeuntes abierunt in porcos. Colligimus ergo ex præcedentibus adnotatis, deum neminem tentare, ut peccet: permittere tamen aliquando tribulari, & per dæmones tētari bonos occultissimo suo iudicio, ad virtutis culmen: ut Iob, Tobiam, Abraam, & his similes. Alios tentare dicitur, inquit Petrus Chrysologus sermone 67. & 70. cum obstinate euntes ad laqueum abire relinquit, minime obuians. Sunt enim quidam, qui tanto impetu in malum feruntur, ut à domino sepius reuocati, non acquiescant. Sunt qui charitatis vincula omnia soluentes, nolunt à peccatis desistere: quinimo belluino quodam furore insipientes, non cessant peccata accumulare peccatis. Hos autem dominus tentare dicit, dum iam illos fastidians, abire in prauas suas voluntates sinit, iuxta illud Psal. 80. Dimisit eos in desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis. Hos ita dimissos apostolus Paulus ad Ro. 1. traditos appellat, dicens: Tradidit illos deus in desideria cordis eorum. Tradidit illos deus in passiones ignominie. Tradidit illos deus in reprobum sensum. Quod et David Psal. 68. alijs verbis significat: Appone, inquit, iniquitatem super iniquitatem illorum, & non intrēt in iustitiam tuam. Ac si dicat, sine illos abire, tentari, & sibi ipsis placere. Hoc ergo est quod oramus. Et ne nos inducas in tentationem, id est, non permittas nos tentari à dæmone: quinimo obuia, tribulationem expelle, reprime dæmonem, siste nos per prauas discurrentes vias: & paterna pietate serua, ne decidamus in cæcæ voluntatis nostræ profundum chaos, & in immensam peccatorum abyssum. Namque te volente, non nocebit dæmon: te cohibente non rapiet: te defendente, non præualebit: te denique reprimete, non detrudet in tartara. Igitur o pater noster, qui es in cælis, & si nos propter multiplicem iniquitatum nostrarum congeriem, debitas meremur luere pœnas, & à te in desideria cordis procurrentes dimitti, tradidit, in reprobum sensum: tu tamen memor vnigeniti filij tui, & acerbissimi illius, quod pro nobis sustulit crucis tormentum, ne nos inducas in tentationem. De ipso siquidem vaticinatus est Esaias cap. 49. Nunquid obliuisci potest mater infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? & si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscor tui: in manibus meis descripsi te, muri tui coram oculis meis semper. In manibus enim suis descripsit nos Deus: cum in carne sua sanctissima, tanquam in cedrina tabula, sanguine pro atramento, clavis pro calamo, descripti sumus. Sermones quoque suos concupiscebatur Iob scribi stylo ferreo in plumbi lamina. Verum in debiliore descripti sumus stylo in Christi manibus. Ne ergo nos cum tentatos videris o summe pater à diabolo permittas vinci, & praua nostra voluntate abduci. Quia tu o Deus omnipotens obuia, cohibe: & ne nos inducas in tentationem, per merita passionum vnigeniti filij tui domini nostri Iesu Christi: cui tecum & cum spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum Amen.